
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/07441
 Del: 09/09/2013
 Esecutivo da: 09/09/2013
 Proponente: Ufficio di Gabinetto,Ufficio Gestione dei canali di 
comunicazione

OGGETTO: 
Campagna di comunicazione relativa ai mondiali di ciclismo 2013.

IL DIRIGENTE

Visto che in data 25 luglio 2013 il  Consiglio  comunale,  con deliberazione n.  39/266 ,  ha approvato il 
bilancio annuale di previsione 2013, il bilancio pluriennale 2013 - 2015, il piano triennale degli investimenti, 
il programma triennale dei lavori pubblici,  la relazione previsionale e programmatica e relativi allegati di  
legge, il piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 della D.L. 112/2008;  

VISTA la   Delibera di Giunta n. 285/472 del 2012 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2012;

Vista la determinazione n.2009/DD/8175 con la quale si è stabilito l’assunzione ai sensi dell’art. 90 T.U.E.L. 
(D.lgs  18.08.2000,  n.  267)  del  sottoscritto  quale  Responsabile  del  centro  di  responsabilità  dirigenziale 
Progetto Riorganizzazione delle Attività di Comunicazione, successivamente rinominato Ufficio Gestione 
Canali di Comunicazione;

Vista la Legge 150/2000 sulla disciplina delle attività d’informazione delle Pubbliche Amministrazioni;

Considerato che dal 22 al 29 settembre 2013 si terranno i Mondiali di Ciclismo su strada che interesseranno 
il territorio della città di Firenze che è sede d’arrivo delle gare;

Ritenuto pertanto   fondamentale,  al  fine  di  evitare  disagi,  informare  la  cittadinanza dei  cambiamenti  di 
mobilità per il passaggio delle gare avvisando in merito a viabilità, piano sota ed altre notizie di pubblica 
utilità; 

Preso atto che con Determinazione dirigenziale n. 7424 del 6 settembre 2013 la Direzione Cultura Turismo e 
Sport – Servizio Sport ha delegato  il Dirigente dell’Ufficio Gestione Canali di Comunicazione le funzioni e 
le risorse relative alla realizzazione della campagna di informazione relativa ai Mondiali di Ciclismo;

Evidenziato che il piano di comunicazione è composto da:
Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/07441



- un Pocket, formato cm 14 x 21, su carta patinata, di 64 pagine oltre coperta, con testo e foto fornite dal 
Comune di Firenze,  Editoriali (azienda tipografica che stampa La Nazione), come inserto al quotidiano 
La Nazione in uscita i giorni 13 e 14 settembre 2013, lo stesso pocket  in 15.000 copie  da distribuire  
tramite le farmacie comunali e non di Firenze, presso gli URP e i PAD; 

- una  lettera  a  firma  dell’Assessore  alla  Mobilità,  indirizzata  a  tutti  i  nuclei  familiari  ed  esercizi  
commerciali delle vie interessate dal percorso dei ciclisti per informare sui provvedimenti di mobilità,  
percorsi alternativi e quant’altro;

- un  depliant  formato  A5  a  4  colori  da  recapitare  con  indirizzario  ai  residenti  di  Firenze;

Tenuto conto che l’articolo Pocket è un prodotto esclusivo de La Nazione edita da La Poligrafici Editoriale  
s.p.a. media partner  dei Mondiali di Ciclismo 2013 e legata a S.P.E. Società pubblicità editoriale Viale 
Giovane Italia, 17 Firenze che ha presentato un’offerta per un importo complessivo di € 18.150,00 IVA 
compresa come risulta da preventivo agli atti d’ufficio;

Visto l’art.  125, comma 11 del D.Lgs. 163/2006  Codice dei contratti  pubblici relativi a lavori,  servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE con  le modifiche apportate dalla  legge n. 
106 del 2011, di conversione del decreto-legge n. 70 del 2011;

Considerato inoltre che:
- l’articolo relativo alla stampa e distribuzione di lettera indirizzata non è previsto né nel MEPA né nel 

Mercato Elettronico interno/SIGEME;
- la  stampa  e  la  distribuzione  indirizzata  di  depliant  è  un  prodotto  previsto  nel  Mercato  Elettronico 

interno/SIGEME ma nessuna ditta risulta abilitata;
Visto  il  Regolamento  comunale  per  l’attività  contrattuale  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio 
Comunale n. 8 del 05/03/2012 modificata con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 14/01/2013;

Visti  gli  art.  7.  e  10.3 del  Regolamento per  le spese in economia  approvato con Delibera di  Consiglio  
Comunale n. 326/45 del 5 maggio 2003, nonché l’allegato 1 lettera g) e l’elenco integrativo approvato con 
Delibera di Giunta n. 525/331 del 10.06.03 in base al quale è consentito acquistare in economia i servizi di  
distribuzione di materiale informativo;

Preso che da un’indagine di mercato hanno presentato la migliore offerta:
- società TNT per la stampa e distribuzione di lettera indirizzata a tutti  i  nuclei  familiari  ed esercizi  

commerciali  delle  vie  interessate  dal  percorso  dei  ciclisti  per  un  importo
importo complessivo di €. 8.955,53 iva compresa come risulta da preventivo agli atti d’ufficio;

- società  Bunker  srl  editore  del  periodico mensile  dei  quartieri  di  Firenze “Il  Reporter”  in  grado di  
stampare e allegare il depliant in questione e recapitarlo insieme all’edizione di settembre del giornale  
per un importo complessivo pari a €. 22.627,00 iva compresa;

Ricordato  che  i  suddetti  fornitori  risultano  in  possesso  dei  requisiti  professionali  idonei  a  garantire  la  
realizzazione di servizi che rispondono a parametri di qualità, efficacia ed economicità;

Ritenuto che i prezzi sono economicamente congrui per lavori e servizi simili sul mercato;

Visto l’art.  81  e 82  dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto il Regolamento sull’ordinamento Uffici e Servizi;

Visto il D.lgs n. 267 del 18.8.2000 Testo Unico Enti Locali;

DETERMINA

secondo quanto espresso in narrativa:
1. di approvare il piano di comunicazione relativo alla campagna informativa sui Mondiali di Ciclismo 

costituito  dalla stampa e  distribuzione alla cittadinanza di  Pocket,  depliant  informativi  e lettera  

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/07441

http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2011_0106.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2011_0106.htm


indirizzata ai nuclei familiari ed esercizi commerciali delle vie interessate dal percorso delle gare di  
ciclismo;

2. di affidare alle seguenti aziende le prestazioni sotto indicate:
- stampa e distribuzione Pocket  a S.P.E.  Società  pubblicità  editoriale (cod.  ben.  31837) Viale 

Giovane Italia,  17 Firenze per un importo complessivo di  € 18.150,00 IVA compresa  come 
risulta da preventivo agli atti d’ufficio;

- stampa e distribuzione depliant informativo a Bunker (cod. ben. 48689) p.zza Artom, 12 , 50127 
Firenze per un importo complessivo di €. 22.627,00 iva compresa coma risulta da preventivo agli  
atti d’ufficio;

- stampa e distribuzione lettera indirizzata a nuclei familiari ed esercizi commerciali a TNT Post  
Service  (cod.  ben.  23301)  via  Fantoli  6/3  20138  Milano  per  un  importo  complessivo  iva 
compresa di €. 8.955,53;

3. di imputare la spesa per complessive  €  49.732,53.=, sul cap. 15783 suddivisa come   segue:
Spe srl.  €. 18.150,00 subimp. 13/5389/1 codice CIG Z3D0B60E5B
Bunker srl  €. 22.627,00 subimp. 13/5389/1 codice CIG Z260B60F05
TNT Post service srl   €. 8.955,53  subimp. 13/5389/1 codice CIG Z300B610BC

 4. di procedere, con successivo provvedimento, alla liquidazione della suddetta somma ai fornitori di cui 
al punto 2), dietro presentazione di regolare fattura, nonché previa verifica della regolare esecuzione  
dei servizi affidati.

Firenze, lì 09/09/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Giovanni Carta

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 15783 0 13/005389 02 18150
2) 15783 0 13/005389 03 22627
3) 15783 0 13/005389 04 8955,53

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 09/09/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.
Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/07441



Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/07441


